UNIVERZITA KARLOVA
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ

Kirill Berezovskii

Kompetence lektora cizích jazyků

Competencies of Foreign Language Teacher

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Praha 2021

Vedoucí práce:

doc. PhDr. Martin Kopecký, Ph.D.

Prohlašuji,

že tuto diplomovou práci jsem vypracoval samostatně, že v ní rádně cituji všechny použité prameny a literaturu a že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne.....

.....

Kirill Berezovskii

Poděkování:

Rád bych na tomto místě poděkoval doc. PhDr. Martinu Kopeckému, Ph.D. za jeho odbornou podporu při psaní diplomové práce, jeho cenné rady, poznámky a připomínky.

Abstrakt

Předložená diplomová práce se zabývá kompetencemi lektora cizího jazyka. Rozpracovává specifika práce lektora ve sféře jazykové výuky s ohledem na současný ekonomický a sociálně-kulturní kontext a různorodost trhu jazykových služeb. Analyzuje teoreticky a konceptuálně zaměřené zdroje vypracované především na území Evropské unie. Práce obsahuje analýzu konceptů *kompetence*, a to ze sociologického, psychologického, politického a ekonomického pohledu. Je také předložen rozbor současného stavu jazykového vzdělávání a charakteristika subjektů na trhu jazykových služeb. Práce nabízí aktuální klasifikaci lektorských kompetencí, která bere v úvahu soudobé trendy socioekonomického života společnosti. Vypracovaný model kompetencí může sloužit jako orientační bod jak pro politické činitele při standardizaci a regulaci daného povolání, tak i pro jazykové školy a samotné lektory při zvyšování jejich profesionální úrovně. Na základě provedené teoretické analýzy navrhuje široký pohled na lektora cizích jazyků jako na důležitého společenského činitele, jehož činnost překračuje hranici jazykové výuky a zahrnuje mnohem komplexnější ovlivňování žádoucích společenských změn.

Klíčová slova

Lektorské kompetence, lektor cizích jazyků, kompetenční model, cizí jazyk, jazyková výuka, jazykové vzdělávání, trh jazykových služeb, účastník jazykové výuky, klasifikace kompetencí

Abstract

The submitted diploma thesis deals with the competencies of a foreign language teacher. It develops the specifics of the lecturer's work in the field of language teaching with regard to the current economic and socio-cultural context and the diversity of the language services market. It analyzes theoretically and conceptually focused sources developed mainly in the European Union. The thesis contains an analysis of concepts of competence, from a sociological, psychological, political and economic point of view. An analysis of the current state of language education and the characteristics of entities in the language services market is also presented. The thesis offers an up-to-date classification of teaching competencies, which takes into account current trends in the socio-economic life of society. The developed model of competencies can serve as a reference point for political actors in the standardization and regulation of the profession, as well as for language schools and teachers themselves in raising their professional level. Based on the performed theoretical analysis, it proposes a broad view of the foreign language teacher as an important social actor, whose activity transcends the boundaries of language teaching and includes a much more complex influencing of desirable social changes.

Keywords

Teaching competencies, foreign language teacher, competence model, foreign language, language teaching, language education, language services market, participant in language learning, classification of competencies

Obsah

| | | |
|-----|---|----|
| 0 | Úvod..... | 7 |
| 1 | Přístupy ke konceptu kompetence a jeho teoretická rozpracování | 10 |
| 1.1 | Sociologický pohled na kompetence | 11 |
| 1.2 | Sociálně-politická dimenze kompetencí | 14 |
| 1.3 | Behaviorální pohled na kompetence..... | 17 |
| 1.4 | Kompetence z hlediska národní vzdělávací politiky a standardů | 21 |
| 2 | Kompetence lektora ve vzdělávání dospělých..... | 25 |
| 2.1 | Kompetence lektora: konceptualizace ve vybraných evropských projektech | 25 |
| 2.2 | Lektor vzdělávání dospělých z hlediska výzkumu | 29 |
| 3 | Kompetence lektora cizích jazyků | 33 |
| 3.1 | Specifika práce lektora cizích jazyků | 33 |
| 3.2 | Kompetenční modely lektora cizích jazyků z pohledu národních a nadnárodních standardů | 36 |
| 3.3 | Přehled historického vývoje kompetencí lektora cizích jazyků | 38 |
| 4 | Současný stav jazykového vzdělávání v České republice | 42 |
| 4.1 | Sociálně-politický kontext jazykového vzdělávání v Evropské unii..... | 43 |
| 4.2 | Obecná charakteristika trhu jazykového vzdělávání v současné společnosti | 49 |
| 4.3 | Aktéři na trhu jazykových služeb a jejich společenská úloha | 56 |
| 5 | Komplexní model kompetencí lektora cizích jazyků..... | 64 |
| 5.1 | Model kompetencí lektora cizích jazyků podle Richardse | 64 |
| 5.2 | Souhrnná klasifikace kompetencí lektora cizích jazyků..... | 69 |
| 6 | Závěr | 74 |
| 7 | Soupis bibliografických citací..... | 79 |
| 8 | Přílohy..... | 90 |
| | Příloha A: Kompetence lektora cizích jazyků podle Richardse | 91 |

0 Úvod

Kompetence lektora dalšího vzdělávání jsou aktuálním tématem, které se nachází ve středu pozornosti množství současných výzkumů v oblasti andragogiky, resp. dalšího vzdělávání. Nároky na kvalitu dalšího vzdělávání obecně a jeho různých odvětví neustále stoupají. Z toho důvodu se objevily pokusy popsat kompetence lektora jak obecně, tak i lektorů specializovaných na různé oblasti vzdělávání dospělých.

Nezanedbatelnou součástí vzdělávání dospělých je oblast jazykového vzdělávání, mezi pracovníky vzdělávání dospělých patří i lektoři cizích jazyků, kteří dosud nemají všeobecně přijímané standardizované odborné požadavky. Z toho vyplývá poměrně slabá profesionalizace této oblasti a velká rozmanitost odborného profilu lektorů, což má silný vliv na možnosti rozvoje jejich kompetencí. Avšak dynamický rozvoj a rozšíření jazykového vzdělávání spolu s globálními ekonomickými změnami zapříčinily zvýšení požadavků trhu jazykových služeb na kompetence lektora cizích jazyků. Je nutné podotknout, že neprofesionálně či „poloprofesionálně“ vedená výuka jazyka neodpovídá nárokům na kvalitu vzdělávání v podmínkách vysoké konkurence a aspiracím na profesionalizaci v této oblasti.

Další otázkou spojenou s výukou cizích jazyků je působení výrazných a očividných sociálně ekonomických změn na jazykové znalosti a šíření těchto znalostí v dynamické společnosti, která se nachází pod vlivem globalizace, zvyšující se prostorové mobility, technického pokroku, vzdělávací politiky orientované na potřeby trhu práce a narůstajících nároků na kvalitu tzv. lidských zdrojů. Vzhledem k tomu je aktuální otázka specifík a kvality práce lektora cizích jazyků za takových podmínek, jež nepochybně kladou vysoké nároky na představitele tohoto povolání. Za účelem nalezení odpovědí na dané otázky je třeba analýzy různých pohledů na obsah práce lektorů cizích jazyků a cest k zajištění kompetencí pro úspěšné zvládnutí výuky jazyka a rovněž pro stanovení kritérií za účelem ohodnocení kvality výuky z pohledu soudobých nároků vyplývajících ze zmíněných sociálních transformací. Je důležité také reflektovat politické reakce na dané změny, pojmání některých klíčových strategických kroků vůči jazykové způsobilosti obyvatelstva a opatření směrem k jejímu rozvoji.

Je nutné chápat, že povolání lektora cizích jazyků je komplexní činnost, zahrnuje rozsáhlý soubor specializovaných „podprofilů“, které se mohou lišit podle různých charakteristik, například rodilý nebo nerodilý mluvčí, lektor s odborným jazykovým vzděláním nebo se vzděláním jiného profilu, lektor jednoho jazyka nebo dvou a více, lektoři s různými odbornými specializacemi (všeobecné zaměření, ekonomika a obchod, finance, právo atd.), lektoři s různými preferencemi a vzhledem k tomu i úzce zaměření na různé jazykové úrovně, lektoři se zaměřením na přípravu na jazykové zkoušky, jazykoví koučové, individuální či lektoři pracující se skupinami, online

lektoři atd. V této práci je lektor cizích jazyků chápán univerzálně jako pracovník jazykového vzdělávání, který vyučuje cizí jazyk individuálně nebo ve skupinách a pracuje ve specializované vzdělávací instituci zaměřené na jazykové vzdělávání.


[…]


SAWCHUK, Peter. Labour perspectives on the new politics of skill and competence formation: international reflections. In: ILLERIS, Knud, ed. *International perspectives on competence development: developing skills and capabilities*. London: Routledge, 2009, s. 124–138. ISBN 978-0-415-49210-2.

SHULMAN, Lee. Paradigms and Research Programs in the Study of Teaching. In: WITTROCK, Merlin, ed. *Handbook of Research on Teaching*. New York: Macmillan, 1986. s. 3–36. ISBN 978-0-415-96338-1.

SMITH, Adam. *Pojednání o podstatě a původu bohatství národů*. Praha: Liberální institut, 2016. ISBN 978-80-86389-60-8.

SPENCER, Lyle a Signe SPENCER. *Competence at Work*. New York: John Wiley & Sons, Inc., 1993. ISBN 0-471-54809-X.

SVATOŠ, Vladimír a Petr LEBEDA. *Outdoor trénink pro manažery a firemní týmy*. Praha: Grada, 2004. ISBN 80-247-0318-1.

ŠERÁK, Michal. *Zájmové vzdělávání dospělých*. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, 2005. ISBN 80-86284-55-7.

ŠTIKAR, Jiří, Milan RYMEŠ, Karel RIEGEL a Jiří HOSKOVEC. *Psychologie ve světě práce*. Praha: Nakladatelství Karolinum, 2003. Učební texty Univerzity Karlovy v Praze. ISBN 80-246-0448-5.

TESOL International Association. *Standards for ESL/EFL Teachers of Adults Framework* [online]. 2008 [vid. 2020-09-10]. Dostupné z: <https://www.tesol.org/docs/books/standards-for-esl-efl-teachers-of-adults-framework.pdf?sfvrsn=0>.

THE ORGANISATION FOR ECONOMIC CO-OPERATION AND DEVELOPMENT. *Preparing Our Youth for an Inclusive and Sustainable World: The OECD PISA Global Competence Framework* [online]. OECD, 2018 [vid. 2019-09-07]. Dostupné z: <https://www.oecd.org/education/Global-competency-for-an-inclusive-world.pdf>.

TURECKIOVÁ, Michaela. *Řízení a rozvoj lidí ve firmách*. Praha: Grada Publishing, a.s., 2004. ISBN 80-247-0405-6.

UNITED NATIONS EDUCATIONAL, SCIENTIFIC AND CULTURAL ORGANIZATION. *Rethinking Education. Towards a Global Common Good* [online]. UNESCO, 2015 [vid. 2019-07-11]. ISBN 978-92-3-100088-1. Dostupné z: <https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000232555>.

URBAN, Jan. *Řízení lidí v organizaci*. Praha: ASPI Publishing, 2005. ISBN 80-86395-46-4.

VERŠLOVSKII, Semen. *Towards the Issue of Andragogical Competence of Teachers of Adults* [online]. 2013 [vid. 2017-10-05]. Dostupné z: <https://nauchtrud.com/894/2020091909160458433>.

VESELÝ, Arnošt. *Vzdělávací politika jako vědní obor*. In: KALOUS, Jaroslav a Arnošt VESELÝ, eds. *Teorie a nástroje vzdělávací politiky*. Praha: Univerzita Karlova v Praze, nakladatelství Karolinum, 2006. Učební texty Univerzity Karlovy v Praze, s. 7–22. ISBN 80-246-1259-3.

VETEŠKA Jaroslav a Michaela TURECKIOVÁ. *Kompetence ve vzdělávání*. Praha: Grada, 2008. ISBN 978-80-247-1770-8.

VYHNÁNKOVÁ, Kateřina. *Vzdělávání dospělých v České republice a Evropské unii*. Praha: Univerzita Jana Amose Komenského, 2007. ISBN 978-808-6723-464.

VÝZKUMNÝ ÚSTAV PEDAGOGICKÝ V PRAZE. *Rámcový vzdělávací program pro jazykové školy s právem státní jazykové zkoušky* [online]. Výzkumný ústav pedagogický v Praze, 2009 [vid. 2020-01-10]. Dostupné z: <http://www.nuv.cz/file/178>.

WALLACE, Michael. *Training Foreign Language Teachers*. Cambridge: Cambridge University Press, 1991. ISBN 978-0521-3563-6-7.

WÁGNEROVÁ, Irena. *Hodnocení a řízení výkonnosti*. Praha: Grada Publishing, a.s., 2007. ISBN 978-80-247-2361-7.

WEINERT, Franz. *Definition and Selection of Competencies: Concepts of Competence* [online]. April 1999 [vid. 2018-03-13]. Dostupné z: <https://citeseerx.ist.psu.edu/viewdoc/download?doi=10.1.1.111.1152&rep=rep1&type=pdf>.

WHITE, Robert W. Motivation Reconsidered: The Concept of Competence. *Psychological Review* [online]. 1959, 66, s. 297–333 [vid. 2018-03-27]. ISSN 0033-295X. Dostupné z: https://pdfs.semanticscholar.org/4d08/8ffe25ae4251ccebcbabd58fbc9aff63e1d33.pdf?_ga=2.159677305.555387155.1614975216-1126413212.1614975216.

ZEUNER, Christine. From workers education to societal competencies: Approaches to a critical, emancipatory education for democracy. *European Journal for Research on the Education and Learning of Adults* [online]. 2013, 4(2), s. 139–152 [vid. 2021-03-25]. ISSN 2000-7426. Dostupné z: http://www.rela.ep.liu.se/issues/10.3384_rela.2000-7426.201342/rela9011/rela9011.pdf.

ZBEDRNOVÁ, Eva a Ivan NOVÝ. *Psychologie a sociologie řízení*. Praha: Management Press, 2002. ISBN 978-80-7261-169-0.
