Posudek vedoucího práce

BEREZOVSKII, Kirill. *Kompetence lektora cizích jazyků*. Praha, 2021. 89 s., 1 příloha. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Katedra andragogiky a personálního řízení. Vedoucí práce: doc. PhDr. Martin Kopecký, Ph.D.

1. Obsah a struktura práce

Přestože je téma kompetencí v oblasti učení hojně diskutováno již nejpozději od přelomu minulého a tohoto století, nelze konstatovat, že se jedná o téma vyčerpané, a proto triviální. To platí zvláště tehdy, když sledujeme téma ve vývoji (kompetence jako koncept a jako realita) a kritickým pohledem zaměřeným na vybrané oblasti sociálního života. Proto volbu tématu považuji za vhodnou.

Text je rozvržen logicky. Po komentáři ke kompetencím obecně je probráno téma lektora, následuje okruh ke kompetencím lektora, poté je představen stav jazykového vzdělávání v ČR, vyústěním opřeným o syntézu dříve řešeného je pak návrh pojetí kompetencí lektora cizích jazyků.

2. Odborná úroveň

Práce má převážně teoreticko-analytický charakter. Na této rovině nabízí dostatek postřehů a závěrů tak, aby ji bylo možné považovat za úkol odpovídající úrovni diplomového projektu. Uvedené „kategorie“ nemusejí být vždy zcela výstižné (v DP uplatněný tzv. sociologický pohled je dosti ekonomizující, v samotné sociologii by jistě šlo najít více inspirace). Ve svém základním zaměření se práce blíží žánru přehledové studie. Vedle subtémat, která jsou naprosto očekávatelná, práce nabízí i originální náměty v českém prostředí probírané minimálně, jako je otázka sociální a kulturní odpovědnosti lektorů cizích jazyků.

3. Práce s literaturou

Plusem práce je využití interdisciplinárního přístupu zahrnujícího prameny, které diskutovanou oblast představují za pomoci její problematizace. Proto vítám využití prací andragogů jako např. Salling Olesen nebo Zeuner. Autor zachází s prameny korektně a respektuje stanovenou akademickou normu, kterou porušuje jen málo a ne nijak zvlášť závažným způsobem. Příkladem je řazení publikací od jednoho autora (Rada Evropy) podle abecedního, nikoli chronologického pořádku.

4. Grafické zpracování

Bez výraznějších výhrad. Občas se objevuje překlep nebo nejednotné uvádění citátů s interpunkčním znaménkem za vlastní větou nebo až odkazem. Zařazení několika přehledových tabulek pokládám za funkční.

5. Jazyková úroveň

Práce je předložena v českém jazyce, což není autorův mateřský jazyk. To nemohlo neovlivnit jazykovou podobu práce, kdy výklad neplyne vždy zcela „hladce“, ale je schopen nabídnout kultivované a věcné podání. Z hlediska odborného jazyka nespátřuji výraznější problémy, jen bych např. jasněji rozlišoval mezi pojmy „další vzdělávání“ a „vzdělávání dospělých“ v Úvodu.

6. Podněty k rozpravě

Jaké jsou základní důvody pro to pokoušet se vytvořit komplexní model kompetencí lektora cizích jazyků?

Nakolik lze úspěšně integrovat různé rozhodující pohledy na kompetence – politiků, sociálních teoretiků, praktiků aj.?

7. Závěrečné zhodnocení práce

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě s návrhem hodnocení „velmi dobře“.

1. 9. 2021

doc. PhDr. Martin Kopecký, Ph.D.